Abou. *Pulus.* Item cimis.

Acal, acal-boudi. *Solertia, in-
dustria, ingenium.*

Acar. *Radix.*

Achir. *Vltimō, quando quid sub
finem pene est redactum.*

Aco. *Ego.*

Adapan. *Ante.* Videlicet ante ali-
cuius aspectum. Bedjalan ca-
adapan. *antrorsum, melius ante
exire.* Adapon. Sed, *vel ta-
men.*

Adat, *vel Este-adat.* *Consuetudo,
vſus.*

Adda. *Habere.* Item effe. *Prout
ſensuſ ſonat.*

Ade. *Iunior frater, vel foror.* Di-
citur etiam. Caous itou poun-
ja àde. *iſti calceo ſimilis, vel
affimilis est.*

Adjar. beradjar. *Docere, eru-
dire.*

Adil. *Sincerus, strenuus.*

Adjou. Blaterare. Item accen-
dere animo, *inſtar duorum ca-
num contra ſe inuicem latran-
tium.*

Adoy. *V a mihi.*

Adou, *vel mengadou.* Culpare,
accuſare aliquem.

Agamma. *Religio, fides.*

Agar. *Vt, quatenus, quo.*

Ayam. *Gallina.*

Ayam-cambiri. *Capo, gallus, ſpa-
do.*

Ayam-capang. *Pullus.*

Ayer. *Aqua.*

Ayer-matta. *Lachrymae.*

Ayer-passang. *Aqua accrescens.*

Ayer-sourot. *Aqua decreſcens.*

Ayer-massing. *Aqua ſalfa.*

Ayer-mauvar. *Aqua rosacea.*

Ayer-tauvvar. *Aqua recens.*

Ayer-sousou. *Lac.*

Ayongan, *vel boy-a-boy-a.* *Cune*

Ala. *Superare.*

Alàmang. *Via regia.*

A

Alam.

Alam. *Vniuersus mundus, quoad celum, & terram.* Est tamen etiam in *usu* quoad comprehensionem certarū regionū. Hinc dicimus Radja itou pounja àlam Regiones, quæ tali Regi subfunt. àlam atas angin. àlam baua angin. &c.

Alàmat. *Signum, quo quid obseruare, vel aduertere possumus.*

Alalipa. *Vermis.*

Alas. *Id quod alicui rei supponitur, ut quid aliud superimponatur. v.g. quod afferes, vel storea supra paumentum ponantur, ut oriza vel similia illi superimponantur. alas-caki, fulcrum, vel scamnum pedum.* Sic dicimus auem per aera volare sine vlo àlas. id est sine vlo adminiculo, cui innitatur.

Alepà. *Negligere, posthabere. Itē pretergredi.*

Alia. *Zimgiber.*

Alim. *Sapiens, circumspectus.*

Alla, vel alla-te-allá. *Deus.*

Alou. *Pijstrinum.*

Alouwan. *Prora. Si quando quid venire, vel accidere debere, denotare volumus, tunc metaphorice dicimus.* Adda de alouwan.

Alous. *Purus, putus.*

Alouwijs. *Miluus.*

Amàra. *Exacerbatum esse. Item iracundia.*

Amat. *'Nimis, nimis quam, per quam.*

Amba. *Ego, me, nos.*

Ambil. *Adferre. Item capere.*

Ambour. *Spargere, diffugere.*

Amis. *Male olens, id quod ignis aggreditur.*

Amòc. *Eß in usu. Si quando quis non sanæ mentis, vel omnino desperatus, in interitum se precipitat. Item significat opprimere, occidere, inuadere, oppugnare, &c.*

Ampas. *Flagellare.*

Ampar. *Sternere, veluti stoream tendere.*

Ampat. *Quatuor.*

Ampat-poulo. *Quadraginta.*

Ampèdal. *Stomachus.*

Apedàs. *Hepar.*

Apedòu. *Bilis, fel.*

Ampa. *Vacuus, vel inanis.*

Ampir. *Apud, vel prope.*

Ampòn, berampon. *Ignoscere alicui malefactori. Eß etiam in usu pro amoto, repulso.*

Ampounja, vel pounja. *Possidere.*

Anac. *Masculus, vel femina. Item applicatur omnium animalium pullis. Quando autem masculum, vel feminam denotare volumus, tunc exprimimus anac laki laki.*

Anac. *Hoc modo etiam inferuit anac*

anac contsji. *Clavis anac berisso.* Cubiculum Bassi. anacpana. *Sagitta anac: pistang surculus arboris Bonannes, qui ex radice prodit.* anac dara. *Virgo.* anac-piatou. *Orphanus.*
 Anam. *Vel. nam. Sex.*
 Anca. *Nota arithmeticā, vel numerus arithmeticus.*
 Ancat. *Attollere, sublimare.*
 Ancatan. *Classis naualis.*
 Ancot-cayou. *Lignum ex flua, vel aliunde deferre.*
 Ande-ande. *Per similitudinem, vel exempli gratia.*
 Andjing. *Canis.*
 Anga. *Irridere. Veluti quid cui promittere, & minimè dare.*
 Angan-angan. *Cogitatus, cogitationes.*
 Angin. *Ventus.*
 Angin-rimbout. *Procella.*
 Anghor. *Vinea.*
 Angor. *Est melius præstat, veluti, angor beta bedjalan de san- na. Præstat me eò ire.*
 Angat. *Calidus, vel id quod igne calefit. Veluti tibi calidi.*
 Angos. *Ardere, & dicitur solum-modò de eo quod est incensum; vel quod per vifionem consumitur. Nam aliquid accendere denotat baccar.*
 Angeou. *Tu.*
 Anjaya. *Violentare, opprimere.*

Anjeat beta. *Meæ recordationis.*
 Anjot. *Supernatare, fluere.*
 Dicitur vicissim beta hasi anjot. *inquieto sum corde.*
 Ansa. *Anser.*
 Antang. *Instrumentum, quo contunditur oriza.*
 Antar. *Ducere. Item adferre.*
 Antara. *Medium, inter.*
 Anti-benang. *Nere stamina.*
 Antelè. *Iugulus.*
 Antimon. *Et, timon, cucumber.*
 Antat. *Offerre.*
 Antoc. *Somnus.*
 Antsjor. *Friatum. in puluerem redactum. Item liquatum.*
 Aous. *ber-àous. Sitire.*
 Appa. *Quid. appa itour quid hoc est?*
 Arang, mengarang. *Lapides.*
 Arang. *Pruna extincta. cayou-a- rang. Ebenus.*
 Ari-ari. *membrana, vel vesica.*
 Aringan. *Leuioris ponderis.*
 Arimou, vel mantsjang. *fortè tigris.*
 Arrham. *Minari.*
 Aros. *Fluxus, astus.*
 Arou priot. *Tangere leuiter po- culum.*
 Arta. *Vide. harta.*
 Arti. *Interpretatio alicuius. Inde mengarti, intelligere. mengartiàcan, certiorem facere, vel ex- plicare.*

Affa. *Acuere.*

Assal. *Origo, progenies.*

Assam. *Acidus.*

Assam-java. *Genus fruticis, latinè tamarice.*

Assara, *vel waetou assara. post meridiem.*

Assap. *Fumus berassap sumare.*

Assar. *Affare.*

Aſil. *Prouentus alicuius, vel iura, quæ alicui obueniunt, respectu portorij, & ſimilium.*

Askyt. *Voluptas, deleſtamentum.*

Item usurpatar dia bermayin askyt. Ludetem magna cum voluptate quis ita conficit.

Babal-hàti. *Sine intelligentia, vel scientia, obtusus.*

Babàlou. *Ad querendum victimum ire.*

Babanta. *Rixari, altercari.*

Babbi. *Porcus.*

Babbiging. *Lardum.*

Bacal. *Comeatus, annona.*

Bacattahan. *Diction, vocabulum.*

Baccar. *Accendere, vel combure-re. Nam angos dicitur de eo, quod per incendium consumitur.*

Baccat. *Spectantia ad maris uolumen forte.*

Bacol. *Corbis textilis.*

Bacoucol. *Verbis varijs in em-*

BAftana-radia. *Aula, regia.*

Atal. *Sandaraca.*

Atap. *Tectum.*

Atas. *Supra. atas pada dia, ad ipsius onus. atasacan pada dia. illi committere.*

Attau. *Vel, siue.*

Ator. *Iungere, aptare, sociare.*

Auang. *Indicium alicuius euentus, vel præfigium.*

Auang-angin. *Procella.*

Awal-partama. *Primum auum mundi.*

Awang, *vel noang. Nubes.*

Awàs. *Primò.*

B

ptione mercium uti.

Bacti, *vel bactian. Beatitudo.*

Item virtutes denominantur baciān. Veluti misericordia, liberalitas.

Badac. *Rinoceros.*

Bàdang. *Corpus.*

Badio. *Vesticula, que superiori thoraci annexitur. Si quando autem dicitur orang badjou, inhabitantes lembos, cymbas, & linters, denotat, abque eo quod ciuitates, pagum, vel domum-terrestrem incolant.*

Badiri. *Stare, confistere.*

Bàgi-berbàgi. *Partiri, diuidere.*

Bagian.

Bagian. *Pars, vel portio.*
 Bagi, bagimanna *Ac si, quasi, iuxta, ac.*
 Bagien, *vel bagini. Sic.*
 Bagourou. *Irridere, subsannare.*
 Bahou. *Humeri.*
 Bayang-bayang. *Vmbra hominis, vel bestie.*
 Bayar, membayar. *Soluere.*
 Baic. *Bene. Item bonum.*
 Baiki, membaiki. *Meliorare, reficere. Quando ad homines refertur, tunc eosdem in meliorem statum redigere denotat. Baiki, præterea quidpiam instruere, ornare, & instaurare significat.*
 Baicôle. *Metacilla. Motaphorice hominem, qui huc, & illuc transcurrit, & quasi auolat, denotat.*
 Bala. *Subdit. Item usurpatur quando hominem priuatum, vel ciuem exprimere volumus.*
 Balaccan. *Dorsum, tergum. Nang de balaccan. pro aliquo elapso, vel præterito dicitur. Tarou de balaccan. aliquid lubens obliuisci, vel saltem non refricare.*
 Balanga. *Olla, vel padella.*
 Balanja. *Expensa quotidiane ad alendaya familiam necessaria. Item sumptus, absumere.*
 Balas. *Rependere.*
 Balayar. *Velificare. Descendit à layar. id est. Vellum.*
 Balic. *Aliquid vertere. Babalic*

corpus suū, vel seipsum vertere.
 Balio, *vel sida-sida. Euiratus, castratus.*
 Baliòng. *Securis.*
 Balifa. *Inquietus, siue respectu morbi, siue cogitationum, que quietem alicui expellunt.*
 Balou laki-laki. *Viduus.*
 Balou-parampouan. *Vidua.*
 Balouda. *Saluam, vel sputum exspuere.*
 Bamoucol. *Euellere capillos.*
 Banjac. *Multum. Item valde.*
 Banjà-càli. *Sepe, vel frequenter.*
 Banjac-djenis. *Multifarius.*
 Banca. *Turgidus. tumidus. vide etiam bàra.*
 Bangat. *Festinanter. Berbangat. Festinare.*
 Bangon. *Expergisci. Item surgere quando quis decubuit.*
 Bangsal. *Horreum, vel granariū. Flandricus textus dicit teclum sine parietibus ad aliquid extra pluviā & contra solis ardorem defendendum.*
 Bandàri. *Oeconomus, questor, expendor.*
 Bankey. *Cadauer, vel hominis, vel bestie.*
 Bankit. *Exprobrare. Item resurgere & surgere, denotat.*
 Bansí. *Fistula.*
 Bantal. *Puluinar.*
 Bantang. *Mensam instruere.*
 Bante.

Bante . Bestiam iugulare .
 Banting . In terram proī cere ,
 Bantoc . Subsidium, auxilium militare .
 Bastji . contemnere .
 Bapclò . Sudabundus .
 Bappa . Pater .
 Bàra . Carbones accensi . Item denotat quod banca , turgidus . Item bara denotat scalmo infondere , ne nrauis in unam partem nimium proclinet , vel ne omnino inuertatur .
 Baragga , vel , boulongo Compedes , pedicae . Item compedire .
 Barbea . Exequias defuneti instruere , & sumptus necessarios pendere .
 Baranda . Contignatio , vel solarium .
 Barang . Vnicus . Est præterea in usu pro omnigeno . Nam barang-barang diouga , denotat aliquos tantum , nibilominus omnigenos etiam exprimit . barang barang aliquid . Illud etiam exprimimus pro omnigenis bonis mobilibus .
 Bârang-cali . Aliquando . barang appa , aliquid .
 Bârangbagimanna . Aliquo modo .
 Bârangsiappa . Aliquis .
 Bârang djénis . Omnis generis .
 Bârat . Grauis . Dicitur etiam dia orang souda hati barat pada .

beta . Haud bene mihi afficiuntur .
 Barâppa . Quot ? Dicitur etiam barappa lamina , Quam diu ? Barappa dian , quam longi , &c .
 Bârat . Occidens .
 Barcàs . Fasces ex ligno , vel stramine simul colligatus , nam sarcina vocatur boucos .
 Barcât . Bene valere , prosperitas .
 Baring . Procumbere planè , quasi ad quiescendum .
 Baris . Punela , & signa quibus in idiomate Arabico utimur pro vocalibus .
 Barong-barong . Tuguriolum , casula .
 Barou . Nouus . barou lepas . breui , propediem . Barou sacali ini dia boat itou , primæ sunt vices , quibus hoc agit .
 Balongut . De duobus dicitur murmurantibus .
 Bassacan . Madefacere .
 Basalan . Non omnino vestitus , prout quis domis sua incedit .
 Balancal . Negare .
 Basisir . Peclere , sisir , est peclen .
 Basiol . Fistula canere .
 Bassa . Madidus , vel humor . Item lingua , vel idioma , unde dicitur babassa-han relatio , sermo , oratio .
 Baslo . Lauare .
 Bababsôhan . Quod quis habet ad lauan-